

10 gr.

# ALC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

„ŻYDZI SĄ ROZBÓJNIKAMI NASZYCH CZASÓW”.  
Napoleon

Nr. 26 A

Warszawa, wtorek 25 stycznia 1938 r.

Rok XIII

## Zabierzcie z Polski żydów!

Sensacyjne wystąpienie referenta budżetu Min. Spr. Wewn. w komisji budżetowej Sejmu

Budżet Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wywołuje co roku w sejmowej komisji budżetowej bardzo obszerną dyskusję. Również i w tym roku już przed rozpoczęciem poniedziałkowego posiedzenia zapisało się do głosów 25 posłów.

Niesłychanie znamienne było wystąpienie referenta budżetu Min. Spraw Wewn., posła Wojciechowskiego, który w tym swoim oficjalnym charakterze nie mógł nie stwierdzić, że emigracja żydów z Polski i pozabawienie znacznej części żydów obywatelstwa polskiego jest nakazem chwili.

### ŻYDZI MUSZĄ PAMIĘTAĆ

Jeżeli chodzi o stosunek młodzieży do kwestii żydowskiej — mówi pos. Wojciechowski — to oczywiście rząd polski musi stosować represje przeciw tym, którzy przekraczają dozwolone granice walki politycznej z żydami, ale żydzi muszą pamiętać, że ani rząd polski, ani społeczeństwo nigdy nie może zapomnieć o tym, że te wybryki są popełniane przez nasze dzieci, naszą krew i naszą nadzieję. Mimo wszelkie potępienia i represje młode pokolenie jest i będzie zawsze bliskie nasze mu sercu.

### „SZKODA HOWORYTY”

Bardzo obszernie mówił referent o kwestii ukraińskiej. Najistotniejszym warunkami szczerego współżycia polsko - ukraińskiego jest jasne stwierdzenie ze strony ukraińskiej, że stoją na gruncie państwowości polskiej i bezwzględnej przynależności ziem południowo-wschodnich do Polski oraz lojalne i szczerze postępowanie, zgodne z tym stwierdzeniem. Na wszelkie próby położenia wiecznej zgody, czy nieszczerzej normalizacji, odpowiadamy słowami Chmielnickiego: „Szkoła howoryty”.

### ZABIERZCIE Z POLSKI ŻYDÓW!

Dzisiejsze wielkie zaognienie kwestii żydowskiej w Polsce spowodowane jest nie tylko prądami antysemitycznymi, idącymi przez Europę, nie tylko zaostrożoną walką ekonomiczną, nie tylko udziałem żydów w akcji komunistycznej, ale przede wszystkim nadmierną ilością żydów w Polsce. Problem emigracji jest najkapatelniejszym problemem w Polsce. Nadmiar żydów, spowodowany napływem powojennym, nie może być uważany za kwestię, którą Polska powinna załatwić własnymi środkami. Obywatelstwo polskie, jakiego im nadano trzeba traktować jako czasowe. Dziś, kiedy dusimy się

### Drugi gmach Amb. sowieckiej spłonął w Hankou

NANKIN, 24. 1. W niedzielę o godz. 23 spłonął w tajemniczych okolicznościach budynek ambasady sowieckiej w Hankou. Należy przypomnieć, że w początku grudnia spłonął, również z nieustalonych przyczyn, gmach ambasady sowieckiej w Nankinie.

sami we własnym kraju, musimy gościnność wypowiedzieć i wolać na cały świat, do bogatych społeczeństw, a przede wszystkim do Anglii: „Zabierzcie z Pol-

ski żydów, którzy tu przyszliz Rosji, jako czasowi goście, a których my dłużej żywić nie możemy”. Referent zwraca się do ministra spraw zagranicznych i

ministra przemysłu i handlu, aby przy zawieraniu traktatów na import do Polski z krajów mających tereny emigracyjne, stawiali klauzulę zapewniającą emigrację na te tereny żydom z Polski.

### STRAJK SIERPNIOWY

Mówiąc z kolei o strajku chłopskim z lata ubiegłego roku, zaznacza referent, że strajk ten miał charakter wybitnie polityczny. Błędem było, że w akcji, której nie doceniono, nie starano się przeciwdziałać od początku. Represje przyszliz za późno. Przelana krew polska, późniejsze nabyte ostre wystąpienia policji, to nie są zjawiska dodatnie w naszym życiu państwowym. Trzeba też kategorycznie zaprzeczyć twierdzeniom, jakoby ruch strajkowy chłopski miał charakter komunistyczny. Przeczy temu linia obecnej działalności Stronnictwa Ludowego, szczególnie w jego starszym odłamie. Cała koncepcja walki, którą prowadzi Stronnictwo Ludowe, zdaje się być oparta na pierwiastkach narodowych i na dążeniu do uobywatelnienia chłopca.

### SZELA PONURY CZY WSPANIAŁY?

W dyskusji przemawiało na

przepełnionym posiedzeniu kilku posłów; m. in. pos. Krzeczunowicz, który również poruszył zagadnienie, które nazwał najdrażliwszym, to jest wypadek sierpniowy:

„Rządzić to znaczy przewidywać — mówi p. Krzeczunowicz. — A sam p. premier przyznał, że

po tych smutnych zdarzeniach nastąpiło usunięcie szeregu starostów, wśród których znaleźli się tacy, którzy podczas wypadków sierpniowych najlepiej spełnili swoje zadanie. Ten fakt przyczynił się do osłabienia autorytetu władz i zdezorientowania opinii (DOKOŃCZENIE NA STR. 2-EJ)

### Epilog afery w Hamburgu

### 10 lat więzienia i 300 tys. mk. grzywny

HAMBURG, 24. 1. Sąd karny w Hamburgu skazał po trzymiesięcznej rozprawie kupca żydowskiego Moryca Kaysera, przebywającego od października 1935 r. za granicą, za wielokrotnie popełnianie

przestępstwa dewizowe łącznie na 10 lat więzienia, Pozbawienie praw na 10 lat i grzywnę w wysokości 300.000 mk. Poza tym 4 innych kupców skazano za przestępstwa dewizowe na wysokie kary.

### Wznowienie komunikacji sterowcowej między Niemcami a U. S. A.

Rzesza zakupuje helium

NOWY JORK, 24. 1. „American Zeppelin Transport Corporation”, reprezentująca niemieckie towarzystwo sterowców, ogłasza, że na skutek udzielenia przez Stany Zjednoczone pozwolenia na sprzedaż niewybuchającego gazu Helium sterowcom, stała komunikacja między Frankfurtem n/M.

a Lakehurst podjęta będzie w maju. W miesiącach sezonu letniego Zeppelin dokona piętnastu przelotów z Europy i z powrotem, przewożąc podróżnych (40 osób), listy i paczki.

Pierwszy transport Helium do Niemiec odchodzi z Houston w Stanie Texas 1 lutego.

### Lot Bruno Mussoliniego

### Rzym - Brazylia

RZYM, 24. 1. Dziś rano odbył się w obecności generała Giuseppe Valle podsekretarza stanu lotnictwa odlot trzech samolotów trzymotorowych, które przelecają w prostej linii z Rzymu do Watalu, a stamtąd do Brazylii.

Brunona Mussoliniego, płk. Bises i Moscatelli wystartowały z lotniska wojskowego Guidonia, oddalonego o 30 km. od Rzymu. Lotniko to wybrano celem umożliwienia odbycia startu w zupełnej tajemnicy.

Raz już udaremniiono zamach na naftę — str. 3

## Przegrzana para

Przed paru laty świadomości, że muszą być w Polsce dokonane gruntowne zmiany, była programem jedynie grup opozycyjnych. Dziś coraz to częściej słychać te głosy również w obozie, który do niedawna był w całości uważany za obóz rządowy. Niedawno cytowaliśmy niezwykle charakterystyczny głos „Jutra Pracy”, zwracający się przeciwko rekonsolidacji obozu legionowego. Dziś chcę przytoczyć głos innego pisma młodych pilsudczyków, a mianowicie głos „Płomieńczyka”.

„Powszechnym zawołaniem dnia — pisze na łamach tego pisma p. Witold Iphorski - Lenkiewicz — „jest więc dziś w Polsce: nowych ludzi i nowych metod. Stwierdzenie tego faktu może być przykre dla szeregu osób, poczuwających się do odpowiedzialności za wytworzony stan rzeczy, ale zamykanie oczu na to byłoby

niegodnym chowaniem głowy w piasek”. Konieczność dokonania nowych zmian staje się coraz bardziej powszechna. I w tych warunkach musi się nasuwać pytanie, w jaki sposób te zmiany mają być dokonane. I tu dopiero stoimy, w obliczu wielkich trudności.

Ludzie, nie poczuwający się do odpowiedzialności za Polskę dzisiaj, mogą lekko myślnie ciskać frazesy o przełomie, nie zastanawiając się nad metodami, którymi ten przełom ma być dokonany. Mogą rzucić groźby nie zastanawiając się nad powagą sytuacji międzynarodowej.

A dziś przecie sytuacja międzynarodowa Polski uległa radykalnej zmianie, np. w stosunku do roku 1934-go. Jeszcze przed paru laty Niemcy, mimo groźnych gestów, były skrepowane w swjej polityce zagranicznej. Ograniczenia

## Pościg za zbrodniarzem

W sobotę po południu w Lublinie widziano tajemniczego Wł. Skwierawskiego

Poszukiwania tajemniczego mordery z lasku Młocińskiego trwają dotychczas bezskutecznie. Władze opublikowały za pośrednictwem radia i prasy komunikat, w którym proszą wszystkich, kogokolwiek zauważyłby samochód „Steyer 50”, czarny z numerem rozpoznającym się od AO1, o zawiadomienie najbliższego posterunku policyjnego.

Samochód ten prowadził mężczyzna ubrany w czapkę i mundur kolejarza w wieku lat od 28 do 30. Jest on podejrzany o zabójstwo kierowcy taksówki Jana Szlendaka, którego zwłoki znalezione pod Młocinami. W ten sposób ustalono tożsamość tajemniczych zwłok, znalezionych w la-

sku Młocińskim.

Jak wynika z dalszych dochodzeń, tajemniczy zbrodniarz widziany był w sobotę 22 stycznia po południu w Lublinie i zbiegł stamtąd prawdopodobnie kolejną. Zbrodniarz w Lublinie był jeszcze w ubraniu kolejarza, a obecnie prawdopodobnie jest już w ubraniu cywilnym. W Lublinie legitymował się nowym dowodem osobistym z fotografią w ubraniu cywilnym, wystawionym przez gminę Rumia powiatu morskiego na nazwisko Skwierawskiego Władysława, radiotelegrafisty, urodzonego 23 kwietnia 1914 roku.

Tajemniczy zabójca posiadał przy sobie dwie brązowe walizy: jedną większą obszytą jasną skórą, z zamkami niklowymi, drugą mniejszą, jasno-brązową. Prócz tego miał teczkę z brązowej skóry oraz kapelusze w torbie papierowej.

Walizy i kapelusze w torbie, które posiadał zabójca pozwalają przypuszczać, że pragnie on przebrać się w strój cywilny, w którym trudniej byłoby go rozpoznać. „Płomieńczyk” twierdzi, że dziś jeszcze nie ma w Polsce korzystnych warunków dla rewolucji, ale słusznie podkreśla, że nie należy przeciągać struny „nie należy dopuszczać, aby pod kołtem nagromadziło się zbyt duże ciśnienie pary, zwłaszcza gdy para ta tak już jest przegrzana”. Jedynym zaś sposobem, by za pobiec wybuchowi, jest dokonanie zmian bez wybuchu, zmian gruntownych, całkowitych i pełnych. Mogą one być wykonane tylko przez całkowite oderwanie się od przeszłości, wspólnym wysiłkiem wszystkich uczeiwych Polaków, którzy naprawdę chcą zmian, dokonanych w duchu prawdziwie polskim.

J. K.

### Od 3 do 7 st. ciepła

Przewidywany przebieg pogody w dniu 25 b. m.: W związku ze zbliżaniem się z zachodu ku Polsce świeżej masy powietrza oceanicznego po przejściowych rozporządzeniach nastąpi ponownie wzrost zachmurzenia i przelotne opady, głównie w postaci drobnej deszczu. Temperatura nieco wzrośnie i wynosić będzie w ciągu dnia od 3 st. na wschodzie do 7 st. na zachodzie kraju.

„ABC” dla Śląska

Oddział ABC w Katowicach ul. Stawowa 16 - tel. 318-28.

Przez podkop w piwnicy Skradziono 80 rewolwerów

Zuchwała wyprawa bandytów w Katowicach KATOWICE, 24. 1. Wczoraj w nocy nieznanymi sprawcami włamali się przez podkop z piwnicy — do magazynu broni i amunicji...

Montowanie „fołksfrontu” Próby wciągania Str. Ludowego

Sanato - fołksfrontowy „Kra-kowski Kurier Wieczorny” donosi: W końcu stycznia b. n. odbędzie się w Warszawie konferencja przywódców partii politycznych...

Czy przywileje dla żydów? „K. K. W.” śni o nowej ordynacji

„Kra-kowski Kurier Wieczorny” donosi: Dowiadujemy się, że opracowany projekt zmiany ordynacji wyborczej przez Zbiór Duchy, przyjmuje jako zasadę przywrócenie pięcioprzymiotnikowego prawa wyborczego...

Pogrzeb ś. p. A. Kędziora

TARNÓW, 24. 1. W Mielcu przy udziale przedstawicieli władz oraz ludności miejscowej i okolicznej odbył się pogrzeb ś. p. inż. Andrzeja Kędziora, byłego ministra robót publicznych...

STYCZEN 25 WTOREK. Wschód Zachód 7-29 16-7. K. S. E. Z. Y. C. Wschód Zachód 1-43 11-33. Dł. dnia Przybycie 8-38 0-54. Dziś Nawr. św. Pawła. Jutro św. Polikarpa.

MEBLE najkorzystniej nabyć można w firmie W. KUCHARSKI, N-Swiat 15. Firma egzystuje od 500 roku.

Kronika pomorska

KINA W BYDGOSZCZY APOLLO: „Hollywood i Książę” BAŁTYK: „Rapsodia Bałtyku”.

OGŁOSZENIA DROBNE

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karykowskiego i Gorgasa, ul. Świętokrzyska 2.

Skazanie prezesa Z. N. P. za nadużycia w spółdzielni

W Suwałkach zapadł w wydziale zamiejscowym Sądu Okręgowego wyrok w sprawie karnej przeciwko nauczycielom szkół powszechnych; Józefowi Marianowi Reichemu i Józefowi Zagrabskiemu.

Zjazd Techników z obu zagłębi obradował w Katowicach

KATOWICE, 24. 1. W sali posiedzeń rady miejskiej w Katowicach odbył się w niedzielę nadzwyczajny Zjazd Techników Okręgów Śląskiego i Dąbrowskiego...

Wstrząsający wypadek 72-letnia staruszka pod tramwajem

KATOWICE, 24. 1. Na oczach nie liczyli na to, że przy przechodzeniu przez ulicę Nowowiejską w godzinie mroźnej krew w żyłach wypadła. Ulica jechała w kierunku Chorzowa tramwaj po dużej pochylności...

Dwie fabryki w ogniu Pożary na ul. Okopowej i Emilii Plater

Około godz. 1-ej w nocy z soboty na niedzielę w fabryce mydła Majde i S-ka przy ul. Okopowej nr. 15 wybuchł groźny pożar. Zapaliło się na parterze oszalowanie kotłów do gntowania mydła...

Kronika lubelska

15-LECIE NAJSTARSZEJ KORPORACJI (JK). Najstarsza w Lublinie korporacja akademicka „Concordia” obchodzi w dniach 12 i 13 lutego b. r. 15-lecie swojego istnienia.

Kronika ostrowska

ZAGADKOWE SAMOBÓJSTWO (c). W ub. sobotę o godz. 13.10 pozabawił się życia wystrzałem z rewolweru w skroń w własnym mieszkaniu znany kupiec i właściciel hurtowni Rolniczo - piaskarskiej w Ostrowie Roman Nader...

Kronika gdańska

DZIEŃ POLICJI I ORGANIZACJI WOJSKOWYCH W GDAŃSKU Dzień 23 stycznia był obchodzony w Gdańsku jako dzień policji i organizacji wojskowych. Z tej okazji odbyła się zbiórka na gdańską pomoc zimą...

Zabierzcie z Polski żydów!

(Dokończenie ze strony 1-ej) ni publicznej. Jeżeli chodzi o nastroje w kraju, to trzeba powiedzieć, że nierzadko atmosfera jest dziwnie zatrważająca od góry. Wiemy wszyscy, kto był Jakub Szela. Niestety, gdy przygotowywał się zjazd w Nowosielcach w r. 1936, jedna z organizacji porządowych nazwała go „wspaniałym Szela”...

Kronika poznańska

ODDZIAŁ „ABC” POZNAŃ: 27 GRUDNIA 2 KINA ADRIA: „Ty co w Ostrej święciesz Bramie”. APOLLO: „Władca”. CORSO: „Diabły dzikiego Zachodu”. GLORIA: „Ogród Allah”. GWIAZDA: „Scypion afrykański”. METROPOLIS: „Ostatni pociąg z obłożonego miasta”. OSWIATOWE ICL: o godz. 4: „Rewia na ekranie”, o godz. 6, 5: „Tylko raz kochała”. RENAISSANCE: „Walka o złote pole”.







